valles et montes <sup>10</sup>. et ibidem infrigidatur pedibus capientes eum duxerunt ad fratrem suum ducem M. Kyerstruky qui expectans fratrem suum seniore ducem Olgerth posuit eum sub custodia. Et in occursum fratri suo duci Olgyerth destinauit cursorem. quod illam Villnam occupauit et fratrem suum ducem M. Jewynthi cepit obuiatque ille cursor in Crewa. dux M. Olgert eo celerius applicat Vilnam ad fratrem suum Kyerstruchi venit qui dicit fratri suo duci Olgerdo. tibi licet esse in Vilna M. ducem. quia es senior frater et tecum in vnitatem viuo. Et locat eum in magno ducatu Vilne Yewynto vero dederunt Zaslau. Et concluderunt inter se fratres dux Olgyerth et dux Kyerstruch. Quod fratres omnes obediant <sup>11</sup> duci Olgerdo. Et aliquos districtus inter se diuiserunt et hoc etiam inter se concluderunt vbicumque aliquid acceperint puta ciuitates castra aut districtus id per medium diuidere et esse concluderunt mutuo in vita in magna caritate placencia dilectione et fidem inter se super eo ceperunt nulli in vita de alio male cogitare et ita fuerunt vsque ad terminum vite in hac vita.

Item apud magnum ducem Olgerth erant filii XII Et apud magnum ducem Kyerstruchi VII <sup>12</sup> erant filii. Et inter omnes filios placuit duci Olgerdo dux Jagello duci autem Kyerstuchi placuit dux Vitoldus. Et condixerunt circa vitam eorum <sup>13</sup> quod ipsi essent in eorum locis puta in magnis ducatibus post

Текст печатается по подлинной книге—*Liber legationum III, Моск. Гл. Архива М. Им. Двѣл.* <sup>1</sup> Такъ въ рк.; въ др. сп. Корачевъ. <sup>2</sup> Въ др. сп., крозь Вил., Витебскъ взати. <sup>3</sup> Во всѣхъ спискахъ нѣтъ—patri domini ducis W. <sup>4</sup> Такъ въ рк. <sup>5</sup> Въ др. сп. здѣсь вставка. <sup>6</sup> д. б. condicendo—смовивши. <sup>7</sup> городъ. <sup>8</sup> д. б. Vilnam—не поспѣлъ къ Вилни пригнати. <sup>9</sup> нѣтъ въ др. сп. <sup>10</sup> Только Вил. в горы и в дол. <sup>11</sup> Ближе всего Ак. «братьи все(и) послѣшню быти»; слѣд. мѣсто тоже ближе соответствует Ак. <sup>12</sup> Во всѣхъ сп. шесть. <sup>13</sup> при своихъ животехъ.

л. 64 vitam <sup>1</sup> eorum || Qui duo videlicet M. dux Jagello et dux Wytoldus similiter circa patres eorum in magna societate erant. Postremoque dux Olgerth moritur et dux M. Kyerstuch non deserens verbum fratris sui Olgerdi sicut circa vitam eius fuit secum in vnitate. Et tenebat quod M. dux Vilnam <sup>2</sup> filium eius ducem M. Jagello. Et veniebat similiter ad consilia ad eum sicut ad fratrem suum seniore[m] venire consueuerat. Quidem autem fuit apud ducem M. Olgerdi sews (sic!) vulgariter chlop dictus Woydilo primum in pistorem deputatus. Et fuit pistor postea constituit eum lectum facere et aquam porrigere sibi ad bibendum demumque placuit sibi et dedit sibi Lidam tenere et dilexit eum fecitque eum crescere in magnum. Postea autem post vitam ducis Olgerdi duobus aut tribus <sup>3</sup> annis preteritis dux M. Jagello exaltatur multum alte. et dabit sibi in vxorem sororem suam germanam ducissam Mariam que postmodum erat data duci Daud in quo M. duci Kyerstrucho multum magnam displicenciam et dolorem intulit. quia neptem suam et sorrorem ipsius serwo suo dedit. Hic Woydilo in magna potestate apud ducem M. Jagello Et cepit cum Theuthonicis conuenciones celebrare. Et litteris se inscribere contra ducem Kyerstruchi Quidem autem fuit Astorodensis comendator dictus Smydsten <sup>4</sup>. hic fuit compater M. duci Kyerstruki. de fonte autem baptismi leuauit filiam suam consortem ducis Mazowie. domini Janusii hic comendator referebat duci Kyerstrucho. tu nescis hoc quomodo dux Jagyello mittit ad nos sepius Woydilonem. et iam inscripsit se nobiscum quomodo priuaret te tuis bonis vt ipsa adipiscatur et cum sorrore ducis M. Jagellonis. dux aut(em) Kyersthuk sciens quod dux M. Witowdus bene viuuit cum duce Jagello. cepit querulare coram filio duce Witowdo tu secum bene viuuis Et ipse iam se inscripsit cum Theutonicis contra nos. Dux Vitoldus respondit patri suo. non credo forte hoc non est. quia ipse mecum bene viuuit forte michi reuelaret. Postea signum magnum factum est dux Jagello dederat fratri suo Sergallo <sup>5</sup> Poloczko et Polocenses <sup>6</sup> eum suscipere noluerunt dux vero Jagello direxit exercitum suum omnem

Lithvanicum et Ruthenicum cum fratre suo duce Sergallo in Poloczsko Et ex alia <sup>7</sup> parte magister Liwonie venit cum suo exercitu || contra Poloczsko 06. 64 dux enim Kyerstruch iterum conqueritur coram filio suo duce Wythowdo lacrimando contra ducem Jagello Et dicens <sup>8</sup> ecce Woydilony sorrorem dedit in consortem neptam meam et a Theutonicis est intimatum quod cum ipsis contra nos se inscripsit. Et ecce tercium cum nos bellamus cum Theutonicis cum ipsis ipse Poloczko expugnauit. Iam autem manifestum est quod ipsi ad plenum vnum sunt cum Theutonicis contra nos dux vero Wythowdus respondit patri suo <sup>9</sup> adhuc huic non bene credo Et dicens hoc iuit solus ad castrum Drohiczin. dux autem Kyerstuchi congregata potencia sua totali ingreditur castrum Vilnense. Et capit M. ducem Jagello cum matre et fratribus et litteras has inuenit quibus se cum Theutonicis inscripserat Et ad filium suum ducem Wytowdum in Drohiczyn destinat cursorem referens <sup>10</sup> quod talia gesta sint. Qui cursor inuenit ducem Wythowdum in Grodno de Drohiczyn <sup>11</sup> uenientem Qui vna die de Grodno in Vilnam <sup>12</sup> peruenit. ad quem dux Kyerstuchi. tu michi non credidisti Ecce littere quibus se inscripsit contra <sup>13</sup> et Deus premuniuit Sed ego duci Jagelloni nichil feci non tetigi thezauros eius qui cum fratribus suis nec <sup>14</sup> in captiuitate est solum sub parua custodia tenetur. Patrimoniumque suum Wytepsko et Crewa et omnes ciuitates quas pater suus tenuit sibi do Et in nichilum quod est ipsorum <sup>15</sup> me intromitto. Et hoc feci custodiens caput meum presenciens quod michi mala cogitaret. dux vero Jagello per nimium exhilaratus de aduentu ducis Wythowdi fidem dat. dux vero Jagello <sup>16</sup> patruo suo duci Kyerstutho nunquam contra ipsum esse. sed in omnibus voluntatem suam facere. dux vero Kyerstruchi dimittit eum cum fratribus <sup>17</sup> et thezauro suo totali. Et ita dux M. Jagello vadit in Wytepsko <sup>18</sup>. Et dum sedisset dux Kyerstruchi in Vilna mittit duos homines in Poloczsko vnum ad exercitum alium ad castrum Qui <sup>19</sup> ambo vt castrum intrauerunt Polocenses gauisi sunt. et clamauerunt contra exercitum. Et ita homines exercitantes recesserunt a duce Sergallo

<sup>1</sup> Только въ Кр. по нашом животѣ; въ др. сл. нѣтъ. <sup>2</sup> Такъ въ рк., д. б. quasi magnum ducem Vilne; княземъ великимъ въ Вильнѣ. <sup>3</sup> Въ др. сл. нѣтъ; двѣ лѣтъ болши ль было. <sup>4</sup> Въ спискахъ различно. <sup>5</sup> Такъ въ рк. <sup>6</sup> Кр.—Полочане; въ др. сл. они. <sup>7</sup> Ак. Штоуды; въ др. сл. нѣтъ. <sup>8</sup> Кр. рѣкъчи; въ др. сл. нѣтъ. <sup>9</sup> Въ др. сл. приб. великому князю Кестоутю. <sup>10</sup> Нѣтъ въ др. сл. <sup>11</sup> Супр. Ак. до Городна прѣхалъ з Дорогичина; Вил. нѣтъ. <sup>12</sup> Такъ Кр. въ др. сл. нѣтъ. <sup>13</sup> Въ др. сл. на насъ. <sup>14</sup> Только въ Супр. не выатстве. <sup>15</sup> Такъ во всѣхъ сл., кромѣ Вил. <sup>16</sup> Въ др. сл. приб. великому князю Витовтоу и. <sup>17</sup> Въ др. сл. приб. и з матерью его. <sup>18</sup> Въ др. сл. до Крева. Здѣсь очевидный пропускъ. <sup>19</sup> qui ambo vt castrum intrauerunt нѣтъ въ др. сл.

et processerunt ad Vilnam ad ducem M. Kyerstruch dux vero Sargello cum parua comitiua cum Theutunicis in Liwoniam processit. dux autem Kyerstuch iuit ad Sywer(s)ky Nowogrodek contra ducem Coributh et filium suum ducem Wytowdum in Lithwania dereliquit. Et eundo illic mandauit Woydilonem suspendi. duxque M. Jagello debuerunt <sup>1</sup> eciam secum ire contra ducem Coributh <sup>2</sup>. Itaque dux M. Jagello fidei sue immemor ibi non processit sed alloquens ciues Vilnenses videlicet personam Hanullonis <sup>3</sup> et alios et obsederunt Vilnam ducem M. Wythowdo in Troky existente duxque magnus Jagello de Wythepsko cum omnibus suis ad Vilnam peruenit. Et dux M. Wythowdus mittit ad patrem suum ad Swywyerky Nowogrodek cum hac nouitate. Theutunici autem Prussie audientes talia gesta Marsalcius Prussie procedit cum exercitu in subsidium duci Jagelloni multum celeriter. Et cum hoc audisset dux Wythowdus. Quod Theutunici ad Troky vadunt. Et dux Jagello eciam ad Troky progreditur cum exercitu suo cum Theutunicis conuenire. dux Wythowdus iuit ad Grodno cum matre. Et Troky dux Jagello cum Theutunicis applicuerunt. Troky se sibi subdiderunt. dux autem M. Kyerstruchi veniens <sup>4</sup> inuenit ibi vxorem suam matrem ducis Wythowdi. Et destinat eam in Breszye. Sperans de duce Mazowie Janussio genero suo solus autem procedit in Samagitam filio suo in Grodno dimisso. dux autem Janussius gener suus oblitus beneficiorum amiciciarum et socris <sup>5</sup> sue. transit cum exercitu suo ad Drohiczyn capiens homines locat in Myelnyk capiens hominibus fulcitur <sup>6</sup> Surast devastat Byelsk <sup>7</sup> Kamyenyecz et circumvallat in Breszye socrum suum. Et isto castro non acquisito recedit duobus castris Drohiczyn et Myelnyk fulcitis hominibus. dux denique Kyerstuch congregatis hominibus exercitibus. Et de terra Samagittie transit ad flumen Vilia. dux vero Wythowd congreratis de hominibus patrimoniis exercitibus iuit in occursum patri Conuenerunt ultra Cawnno duobus miliaribus. et ibi transfretati sunt exercitus. Et procedunt contra Troky et venientes circumvallant. Troky Auditque dux Kyerstuch quod dux M. Jagello de Vilna vadat cum exercitu Prussie et Liwonie exercitus omnes

Pruenonem (?) Theutunici inimici omnes erant videlicet duci Kyerstuch et duci Jagelloni. Ecce primum exercitus Liwonitarum in subsidium venit duci Stergal contra Poloczsko. demum cum marschalko Prussie ad Troky veniebat. Et tertia vice Livonitarum exercitus totus ad eosdem in subsidium venit iam signa apparent quod ipsi vnus erant contra ducem Kyerstuch. Tandem egrediuntur dux M. Kyerstuch cum filio suo ducem Wythowdo ad pugnam contra ducem Jagello et nondum congregientes exercitum cateruis ad iactum trium aut quatuor sagittarum. Adueniunt duces et bthvari <sup>8</sup> a duce M. Jagellone ad exercitum M. ducis Kyerstuch incipiunt interrogare de duce M. Wythowdo. quod cum eo loquerentur. et dicunt sibi dux M. Jagello misit nos ad te quod concordares nos cum patre tuo quod teneremus nostrum et vos vestrum et conflictus inter nos non sit et sangwinis perfusio non foret veniesque ad fratrem tuum Jagello et nos damus fidem. Quod secure redires ad exercitum tuum. Vt per hoc inter nos bonus sit finis dux vero M. Wythowdus respondit fidem apud vos recipio. Quod eciam dux Stergald huc <sup>9</sup> veniret Et similiter fidem daret. et ego tunc exhibo ipsi direxerunt pro duce Stergald qui adueniens <sup>10</sup> similiter fidem dedit duci M. Wythowdo sicut ipsi. dux vero Wytowdus venit ad exercitum M. ducis Jagellonis caterwis inter se nihil agentibus. Jagello incepit rogare ducem Wythowdum. quatenus concordiam inter nos faceres. Ne sangwinis perfusio sit. dux autem M. Witowdus recepta a duce M. Jagellone pro patre suo. Quod pater suus poterit conuenire et iterum pure disuenire secum. Et adhuc dicit dux Wythowdus duci Jagelloni adue dirige fratrem ducem Stergal. quod ego et ipse fidem daremus patri meo. Quod secure veniat et recedat ad suos exercitus. Et dux Stergal daret a se <sup>11</sup> et a te fidem patruo suo <sup>12</sup> a duce Jagellone. Et dux Stergal dat fidem a duce Jagellone et a se. dux autem Wytowdus a <sup>13</sup> patre suo ducem Kyer(stuch) iuit de exercitu suo confidendo de fide huiusmodi. sed si dux Wytowdus non equitaret et vnus pater solum equitaret forte nihil fuisset. Et ita videns quod <sup>14</sup> ambo exierunt ipsi fidem transgredientes circumsteterunt illos. Et dicunt

<sup>1</sup> Такъ въ рк. <sup>2</sup> Это мѣсто полнѣе въ Вил., но и въ немъ нѣтъ—contra ducem Coributh. <sup>3</sup> Ганзлевъ чадъ. <sup>4</sup> Проп. въ Городиѣ. <sup>5</sup> Такъ въ рк.; цѣя своего и шурыи и тещи свои. <sup>6</sup> Въ предыд. сл. изложене друкъ е. <sup>7</sup> Нѣтъ въ др. сл. <sup>8</sup> д. б. бояре. <sup>9</sup> Вил. § мое войско; Кр. до насъ; др. сл. сѣмо. <sup>10</sup> Нѣтъ въ др. сл. <sup>11</sup> Нѣтъ въ др. сл. <sup>12</sup> Здѣсь проп. сл. Сурр. конецъ л. 93. <sup>13</sup> д. б. cum—со ѿцемъ. <sup>14</sup> Подчеркнутыхъ словъ нѣтъ въ др. сл.

veniamus Vilnam ibi concludemus et in hoc exercitus nichil agentes remanserunt. Et dum Vilnam venissent ducem Kyerstruch vinctum ferreis direxerunt in Crewa in fundum turris proicientes. ducem autem Wytowdum || reliquerunt Vilne adhuc et ibidem Crewe quinta nocte patrum suum magnum ducem Kyersthuch iugulauerunt. et iugulavit eum cubicularius M. ducis Jagellonis Proxa dictus. qui dabat sibi aquam. Et Bilgeny <sup>1</sup> frater Mostew Gedko Crewlany <sup>2</sup> Cuczyk Lyszycza serws illegitimus *wlgariter* Zibintha taliter finiuit vitam dux M. Kyersthuch. Post mortem autem ducis Kyerstuchi mittit dux Jagello ducem Witholdum sub custodia eciam in Crewa et cum vxore mandauit ut firmiter custodirent ipsam in caminata eodem tempore vleiscendo Woydilonem cui sorrorem suam dederat in vxorem duos fecit in rotis distrahi. vnum Wyndimund patrum matris ducis

Wythowdi patris fratrem eius germanum. Et alium Buttrim nepotem germanum <sup>3</sup> matris eius qui habuit Vlianam que fuit Munuidi alios autem *quamplures* decolauerunt vindicando eundem Woydilonem. dux autem Wythowdus sedit in Crewa in caminata sub arta custodia vbi due femine ambulabant conducentes ducissam ad caminatam dormitum locantes eam exeunt et custodiendo circumquaque ducissa autem M. audiens ab hominibus si dux Wythowdus diucius sederit forte taliter consuleret de eo sicut de patre swasit-que sibi taliter quod <sup>4</sup> ibunt femine dormitum. quod unius femine reciperet habitum et indueret et exiret cum alia. Et altera cum ducissa remaneret in cuius habitu exiret. Ille vero taliter fecit induens habitum vnus cum alia discessit. Et mittens se de castro ad Theutunicos properauit.

<sup>1</sup> Вил. Бѣликъ; др. сп. были инни. <sup>2</sup> Ньтъ въ др. сп. <sup>3</sup> Подчеркнутыхъ словъ ньтъ въ др. сп. <sup>4</sup> Такое сокращеніе въ рк.; д. б. quando, др. сп. какъ.

## VIII.

# СПИСОКЪ ГРАФА КРАСИНСКАГО.

## Б.

### ЛѢТОПИСЕЦЪ ВЕЛИКОГО КНѢЗЬСТВА ЛИТОВЪСКОГО. И ЖОМОИЦЪСКОГО.